



klm. na godzinę wpadł na autobus i prze-  
ciął go w pół.

Część pasażerów została porwana  
przez koła lokomotywy i zmiadażona nie  
do poznania. Szereg pasażerów został  
wyrzucony siłą uderzenia w szerokim  
promieniu w powietrze.

Kierowca pociągu zatrzymał natych-  
miast maszynę, poczem zruciono się na  
ratunek. Z autobusu nie pozostał prawie  
ślad, szczątki desek i żelaza znajdowano  
w promieniu 50 mtr.

Zaalarmowane lotnisko wysłało na-  
tychmiast na miejsce katastrofy żołnierzy  
i oficerów, którzy przy pomocy poch-  
odni i reflektorów oświetlili całą okoli-  
cicę. Wzdłuż toru znajdowano liczne  
zwłoki i strasznie pokaleczonych w ka-  
łużach krwi.

Ogółem 11 osób zostało zabitych, 41  
rannych, wszyscy ciężko.

Wielka ilość rannych walczy w szpi-  
talu ze śmiercią. Wśród zabitych znaj-  
duje się sekretarz Związku młodych fa-  
szystów.

Ranni zostali licznymi samochodami  
przewiezieni do szpitala w Civitevecchia.

# TELEGRAMY

## „HEIL HITLER!“ — WOLA SCHACHT.

Berlin. — Powszechną uwagę zwróci-  
ła wizyta złożona Hitlerowi w hotelu  
„Kaiserhof“ przez b. prezydenta Banku  
Rzeszy d-ra Schachta. Kiedy samochód  
d-ra Schachta zjechał przed hotel zgrom-  
adzone na ulicy tłumy wznosiły okrzyki  
„Heil Hitler!“, na co d-r Schacht od-  
powiadał w ten sam sposób.

W kołach politycznych rozszła się  
natychmiast pogłoska, iż Hitler zaprosił  
d-ra Schachta na konferencję, aby mu  
zapropnował udział w jego gabinecie.  
Z kół narodowo-socjalistycznych zapr-  
czą jednak temu, oświadczając, iż na-  
razie nie jest to jeszcze sprawą dojrzałą.  
Hitler zapytany prawdopodobnie d-ra  
Schachta o opinię co do sytuacji gospo-  
darczej, gdyż wiąże się to z jednym wa-  
runkiem postawionym mu przez prezy-  
denta Hindenburga.

## SLEDZTWO W SPRAWIE NIEUDAŁO ZAMACHU NA HERRIOTA.

Paryż. — Premier Herriot powrócił w  
niedzielę z Nantes do Paryża. Sledztwo  
w sprawie zamachu kolejowego pod Nan-  
tes prowadzi się z wielką energią. Do-  
tychczas jednak nie udało się wpaść na  
trop sprawców.

Dochodzenia policyjne koncentrują się  
dookoła faktu, że w pobliżu miejsca za-  
machu znaleziono 2 latarnie czerwone.

W Nantes aresztowano pewną liczbę  
ludzi. Szesciu z nich miało odgrywać pe-  
wną rolę w zamachu bombowym w Ren-  
nes i nieudalym zamachu w Vannes, cho-  
ciaż nie zdobyto jeszcze takich dowodów,  
któreby umożliwiły wytoczenie im pro-  
cesu.

„Populaire“ donosi, że z siedmiu are-  
szowanych w związku z zamachem na  
pociąg towarzyszywa bretońskiego. Między  
nimi znajduje się pewna młoda student-  
ka, znana pod nazwą „czerwonej dzie-  
wicy“, o której mówiono w związku z  
zamachem w Rennes. Przesłuchiwanie  
trwało przez całą niedzielę, nie dało jed-  
nak żadnego wyniku.

## 100.000 URZĘDNIKÓW SOWIECKICH ZREDUKOWANO.

Moskwa. — Przewodniczący egzeku-  
tywy sowieckiej Mołotow podpisał dziś  
dekret, na mocy którego połowa urzęd-  
ników administracyjnych w Rosji so-  
wieckiej zostanie zlikwidowana.

Przeszło 100.000 urzędników ulegnie  
redukcji.

# Przed wznowieniem procesu Gorgonowej

Sensacyjne szczegóły motywów Sądu Najwyższego, które spowodowały uchyle-  
nie wyroku lwowskiego Sądu Przysięgłych.

Lwów. — Sąd Najwyższy, jak wiado-  
mo, uchylił wyrok lwowskiego sądu przysię-  
głych przeciw Gorgonowej.

Dopiero obecnie do wiadomości publicz-  
nej dostały się szczegóły motywów, które  
skłoniły Sąd Najwyższy do uchylecia wy-  
roku. Motywy Sądu Najwyższego brzmią  
sensacyjnie.

Zarzucają one trybunałowi lwowskiemu,  
że odrzucił szereg istotnych wniosków  
obrony, które przyczyniłyby się do wyja-  
śnienia sprawy. I tak nie dopuszczono  
wniosków o zarekwirowanie rozmaitych  
aktów o poddanie Stasia Zaręby badaniu  
psychiatrycznemu o przesłuchanie inspe-  
kta Piątkiewicza z Warszawy, o przes-  
łuchanie Józefa Jedwabia który miał  
stwierdzić nałogowe kłamstwo jednego z  
koronnych świadków oskarżenia słu-  
żący Bronisławy Weskroć.

Sąd lwowski, odrzucając wnioski obro-  
ny kroku swego należąca nie uzasadnił.  
Wniosek o zbadanie akt sprawy zamor-  
dowania Józefy Neuwerth nie miał na  
celu wyjaśnienia, kto morderstwa dokon-  
ał lecz chodziło o ustalenie, że zbrodnia  
dokonana została w identyczny sposób,  
jak mord na Lusi Zarębiance.

Wskazywały to że mordu na Lusł do-  
konał ten sam osobnik, który zabił Józefę  
Neuwerth. Gorgonowa wogóle nie była  
podejrzana o ten czyn. Trybunał zle-  
cił z zamiarem obrony wniosek przeina-  
czył i odrzucił go. Obrona domagała się  
zbadania Stasia Zaręby przez psychia-  
trów, ale chodziło jej nie o nienormalność  
psychiczną chłopca, lecz o ustalenie jego

## A JEDNAK KOMUNISTI MUSIELI USTĄPIĆ WOBEC RELIGIJNOŚCI CHŁOPÓW.

Moskwa. — Dekret rządu sowieckie-  
go, ustalający rozkład zajęć w szkołach,  
zawiera niezwykle sensacyjne szczegóły.  
Naprzykład szkoły wiejskie będą czynne  
przez 6 dni w tygodniu, mając 7-y dzień  
odpoczynku, ponieważ wieś sowiecka po  
dziś dzień święci niedziele. Wakacje zim-  
owe będą trwały od 1 do 15 stycznia,  
wiosenne zaś mogą się rozpocząć między  
20 marca a 20 kwietnia, w zależności od  
względów klimatycznych. Należy zwró-  
cić uwagę, że podczas wakacji zimowych  
przypadają święta Bożego Narodzenia  
według starego stylu, zaś podczas ru-  
chomych wakacji wiosennych przypada-  
ją również ruchome święta Wielkanocne.

Powysze zarządzenia uważać należy  
za poważne, choć w nieoficjalnej formie  
uczyniono ustępstwo rządu sowieckiego  
wobec religijnie usposobionych mas lu-  
du chłopskiego.

Dowodzi to pośrednio o bezskutecz-  
ność akcji bezbożników sowieckich.

## Trzęsienie ziemi w Europie zachodniej.

Wesłalia, Nadrenja, Holandia i Belgja  
objęta wstrząsem.

Dusseldorf. — Jak już donieśliśmy, w  
Nadrenji i Wesłalji odczuto w wielu mia-  
stach gwałtowne wstrząsy ziemi, trwają-  
ce 2-30 sekund. Szkód żadnych jed-  
nak nie było. Sejsmografy obserwato-  
rium na niewysokiej górze Feldberg w  
Taunusie uspokoiły się dopiero po paru  
minutach.

W dzielnicy Derendorf pogasało świa-  
tło w niektórych restauracjach.

Amsterdam — W niedzielę około godz.  
9.30 rano odczuto w południowej Holan-  
dji trzęsienie ziemi. W Den Dunge zary-

sposzrzegawczości i prawdomówności ze  
względu na jego dziecienny wiek i obarcze-  
nie dziedziczne.

Sąd znowu odrzucił wniosek, motywu-  
jąc to tem, że nie zaobserwowano u Stasia  
żadnych nienormalności psychicznych.  
Obrona szła po linii, że morderstwo w  
Brzuchowicach było dziełem zawodowe-  
go zbrodniarza i dlatego żądała ustalenia  
przez biegłego, inspektora Piątkiewicza  
pewnego zabobonu przestępców, który  
chronił ma zbrodniarza przed wykry-  
ciem i zapewniał mu bezkarności.

Wniosek ten trybunał odrzucił wskutek  
błędnego ujęcia, tak samo, jak zresztą i  
inne wnioski pozabawiając sędziów przysię-  
głych możności wszechstronnego wy-  
jaśnienia okoliczności sprawy, co oczywi-  
ście nie pozostało bez wpływu na treść  
sentencji i wyroku.

Pozatem obrona zarzuciła w kasacji  
nienależyte ustalenie w wyroku czynu  
oskarżonej.

Sąd Najwyższy wziął pod uwagę ten  
zarzut stwierdził, że w wyroku wymaga-  
nie jest netylko podanie czasu, miesiąca  
zbrodni, nazwiska oskarżonego, ale także  
dokładne określenie samego czynu.

W wyroku na Gorgonową wcale nie  
podano na czem jej czyn polegał. Niewia-  
domo, czy została skazana za to, że otru-  
ła, utopiła czy rozbiła głowę zamordowa-  
nej.

Sąd Najwyższy, nie rozpoznając już  
dalszych zarzutów kasacji, stwierdził  
jeszcze, iż popełniono błąd, że Gorgono-  
wej nie poddano badaniu psychiatrycz-  
nemu.

sowała się w kilku miejscach ściana ko-  
ścioła.

W poniedziałek około godz. 0.30 rano  
odczuto dwa dalsze wstrząsy także w in-  
nych stronach Holandji. W Den Bosch w  
buchło wśród ludności silne zaniepokoj-  
enie, ponieważ rozszła się pogłoska, że  
wyleciała fabryka amunicji w Hamburgu.  
W jednej kawiarni powstały szczeliny w  
podłodze, a goście przerażeni rzucili się  
do ucieczki.

Wstrząsy odczuto po północy również  
w Amsterdamie, Hadze i Utrechcie.

Wedle dotychczasowych wiadomości,  
niema większych szkód.

Berlin. — Wszystkie niemieckie apa-  
raty sejsmograficzne zanotowały trzęsie-  
nie ziemi w Nadrenji i Holandji. Aparaty  
państwowego obserwatorium sejsmogra-

ficznego w Jenie zanotowały o godzinie  
20 min. 35 sekund 45 bliskie trzęsienie  
ziemi w odległości 250-300 km. na po-  
łudniowy zachód lub zachód od Jeny.  
Centrum tego trzęsienia leżało prawdo-  
podobnie jeszcze w Niemczech.

Sejsmograf obserwatorium astronomicz-  
nego w Heidelbergu zanotował wstrząs  
37 minut po północy. Wahanie aparatu  
wynosiło prawie 3 mm. Ruch trwał około  
trzy minuty. Prawdopodobnie idzie tutaj  
o większe trzęsienie tektoniczne. Ostat-  
nie silniejsze trzęsienie tego rodzaju było  
6 stycznia 1926 i leżało również w dol-  
nie Renu.

Bruksela. — Również w Belgji odczu-  
to wstrząsy ziemi w nocy na poniedział-  
ek, a zwłaszcza w Verviers, Leodjum,  
Namurze i w samej Brukseli.

## AMERYKANIE CHCA BUDOWAĆ PAWILON POLSKI W CHICAGO.

Buffalo. — Tutejszy „Dziennik dla  
wszystkich“ donosi z Chicago, że wobec  
wycofania się kupiectwa polskiego od  
zamiaru wybudowania pawilonu polskie-  
go na przyszłoroczną wystawie mię-  
dzynarodowej, wśród rdzennych Ame-  
rykan tamtejszych powstał projekt wy-  
budowania pawilonu polskiego własnym  
kosztem.

## MAGISTRAT POD OKUPACJĄ KOMUNISTÓW.

Frankfurt. — Tłum komunistów zło-  
ży z mężczyzn, kobiet i dzieci — zajął  
w sobotę po południu ratusz. Demon-  
stranci obsadzili wszystkie wejścia, po-  
czem wtargnęli do urzędu opieki spo-  
łecznej. Na fotelach urzędników złożono  
niemowlęta. Tłum żądał chleba i węgla.  
Policja po pewnym czasie opróżniła  
gmach, unikając rozlewu krwi. Przez  
dwie godziny demonstranci byli panami  
ratusza i uniemożliwiali urzędowanie.

## WYROK NA BOMBIARZY HITLEROWSKICH W ALTONIE.

Altona. — Sąd nadzwyczajny wydał  
w poniedziałek przed południem wyrok  
w procesie przeciw 40 narodowym so-  
cjalistom, oskarżonym o zamachy bom-  
bowe w Sleszwjgu w nocy po wyborach  
parlamentarnych 31 lipca i skazał jed-  
nego na 6 lat i 6 miesięcy, jednego na  
6 lat, jednego na 5 lat i 6 miesięcy, jed-  
nego na 5 lat ciężkiego więzienia, ośmiu  
na więzienia na 1 rok i 6 miesięcy, in-  
nych do 9 miesięcy więzienia, a jeden-  
stu uwolnił. Rozprawa przeciw siedmiu  
oskarżonym, którzy się nie stawili, od-  
będzie się osobno.

## KONFERENCJA EPISKOPATU POLSKI.

Warszawa. — W dniu 22-go b. m. w  
Warszawie rozpoczęła swe obrady Kon-  
ferencja Episkopatu Polski.

## PRZED UROCZYSTOŚCIĄ LEGJONO- WĄ W KALISZU.

Warszawa. — Dnia 26 i 27 b. m. od-  
będzie się w Kaliszu uroczystość prze-  
niesienia zwłok więźniów-legionistów  
zmarłych w Szczyplornie oraz złożenia  
ich w mauzoleum, wzniesionem na miej-  
skim cmentarzu w Kaliszu.

Program uroczystości przewiduje przy-  
jazd do Kalisza p. Prezydenta Rzplitej  
oraz obecność jego na cmentarzu.

## MASOWY PROTEST GÓRNIKÓW PRZECIW REDUKCJOM NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice. — W ubiegłą niedzielę w  
całym szeregu miejscowości przemysło-  
wych na G. Śląsku odbyły się zebrania  
zwolane przez związek zawodowych gór-  
ników Z. Z. oraz wiece robotnicze. Refe-  
rowali pp.: Fesser, Derejczyk, Kubiak,  
Feliks, oraz specjaliści referenci. Na ze-  
braniach omawiano ostatnie pociągnię-

**Przestępstwem** byłoby wyłudzać pieniądze, w obecnych ciężkich czasach, niewykonalnym obietnicami. Nasz, od wielu lat znany preparat „FREGALIN“ regenerujący krew i nerwy, nio-  
sich—najlepszym dowodem skuteczności Fregaliny. Najskuteczniejszy okazał się „Fregalin“ w cierpieniach nerwowych ogólnem osłabieniu, zawrotach głowy, przeczuciu i bólach reumatycznych.  
Prosimy zapytać o zdanie swego doktora. W naszym archiwum posiadamy tysiące listów dziękczynnych, dostępnych każdemu dla przejrzenia. Wszystkie listy poświadczające referentów. Wysyłkę usku-  
teczną: Mincerwa—Apotheke, Berlin, Charlottenburg. Wyrob pod naukowym kierunkiem. Na żądanie przesyłamy bezpłatnie i bez zobowiązania jedną próbną paczkę „Fregaliny“ wraz ze ZŁOTA KSIE-  
GA ŻYCIA. Prosimy o szybki decyzję przed wyczerpaniem próbek.

<p>Pieczyska, Starostwo, ul. 3-go Maja 4. 15. 9. 32 Nie mogłem bli moich zniość cierpienia stała na bezsensowność. De- zakiły Fregaliny wy- zdrownienie zapisało za- co. Sz. P. na jedynostę- dziesiąt.</p> <p>Altona Parusel.</p>	<p>Białostawice, pow. Wicłun. Krynka, pow. Krynki. 25. 9. 32 Chciałem być Fregaliny dlań poleca, ponieważ moje bólesci w plecach i szkodki nocy. Już po użyciu 2 pudeł- ek Fregaliny czułem się lepiej.</p> <p>Alona Kakućka.</p>	<p>Białostawice, pow. Wicłun. Od kilku lat cierpiam na ból szkodki bez- sensowność i szkodki. Poleca Fregaliny. Teraz nie czuję bólesci i szkodki. Już po użyciu dwóch pudełek Fregaliny czułem się lepiej.</p> <p>Antoni Dudziak.</p>	<p>Krotoszyń. Koberka 10. 5. 1. 32 Od kilku lat cierpiam na ból szkodki bez- sensowność i szkodki. Poleca Fregaliny. Teraz nie czuję bólesci i szkodki. Już po użyciu dwóch pudełek Fregaliny czułem się lepiej.</p> <p>Antoni Dudziak.</p>	<p>Bieleńsk, ul. Mińska 277. 24. 9. 32 Już po użyciu 8 pude- łek Fregaliny czułem się lepiej. Teraz już nie czuję bólesci i szkodki. Już po użyciu dwóch pudełek Fregaliny czułem się lepiej.</p> <p>Fawel Korocki.</p>	<p>Katowice-Bogucice, Markiński 55. 24. 9. 32 Fregalina jest najpra- wie najlepszym środkiem na ból szkodki. Już po użyciu 2 pudełek czułem się lepiej. Już po użyciu 2 pudełek czułem się lepiej.</p> <p>Wiktoria Grabiec.</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**Dr. med. H. SCHULZE,**  
**G. m. b. H. Berlin**  
**Charlottenburg 2-3904**  
Po nadstaniu poniszszego wycinka ja-  
ko druku, proszę o próbkę „Fregaliny“  
regenerującego krew i nerwy wraz ze  
„Złotą Księgą Życia“.  
Imię i nazwisko . . . . .  
Zajęcie . . . . .  
Miejsce zamieszkania . . . . .  
Ulica . . . . .  
prosimy o wypełnienie ołówkiem 2-3904  
Rzeszyliśmy bezpłatnie 50 000 próbných paczek

cia przemysłowców węglowych na G. Śląsku, zmierzające do nowych masowych redukcji, względnie do unieruchomienia niektórych kopalni.

Uchwalono ostre protesty przeciwko temu postępowaniu. Przemysłowcy obecnie obniżają samowolnie zarobki w ten sposób, że przegrupowują robotników z wyższych do niższych kategorii. Sytuacja robotników staje się wprost tragiczna. Uchwalono zaapelować do władz, aby położyły kres tym nowym redukcjom w przemyśle.

**ORZECZENIE SADU KLUBOWEGO W SPRAWIE SEN. WYROSTKA.**

Warszawa. — Sąd klubowy B. B. w składzie: przewodniczący sen. Artur Dobiecki, członkowie: sen. Józef Sypniewski i pos. Starzak, oraz rzecznik klubowy pos. Zbigniew Madeyski — wydał orzeczenie, że senator Wyrostek nie nadużył swego stanowiska senatorskiego i nie popełnił nic, co by nie licowało ze stanowiskiem obywatela i senatora.

Jak wiadomo, sen. Wyrostek, jako adwokat, podjął się swego czasu załatwienia spraw podatkowych ks. Pszczyńskiego. Obiegają pogłoski, że sen. Wyrostek ma zamiar złożyć mandat senatorski.

**Doniosłe zmiany**

**terminów wakacji w szkołach.**  
Warszawa. — Ministerstwo oświaty przygotowuje obecnie rozporządzenie w sprawie organizacji roku szkolnego.

Rok szkolny według rozporządzenia ma trwać od 20 sierpnia do 19 sierpnia włącznie następnego roku kalendarzowego. Rok dzielić się będzie na dwa półroczia szkolne i cztery okresy oraz ferie zimowe i ferie letnie.

Pierwsze półrocze trwać będzie od 20 sierpnia do 22 grudnia włącznie i dzielić się na dwa okresy od 20 sierpnia do 20 października i od 21 października do 22 grudnia.

Drugie półrocze trwać będzie od 16 stycznia do 15 czerwca włącznie i dzielić się będzie również na dwa okresy — od 16 stycznia do 31 marca i od 1 kwietnia do 15 czerwca.

Ferie zimowe trwać mają od 23 grudnia do 15 stycznia następnego roku kalendarzowego, zaś ferie letnie — od 16 czerwca do 19 sierpnia.

Rozporządzenie o organizacji roku szkolnego dotyczyć będzie państwowych i publicznych szkół powszechnych, szkół średnich ogólnokształcących, zakładów kształcenia nauczycieli i szkół zawodowych.

**TOW. AKC. ZAWIERCIE ZAPOWIADA ZAMKNIĘCIE SWYCH ZAKŁADÓW.**

Łódź. — Związek Związków Zawodowych otrzymał pismo od swego oddziału w Zawierciu, donoszące, że Tow. akc. Zawiercie zapowiedziało unieruchomienie swych zakładów od dnia 15 grudnia b. r. na okres nieograniczony.

Wobec tego, że Zawiercie zatrudnia około 3000 robotników, należy się liczyć z poważnym wzrostem bezrobocia w tamtejszym okręgu przemysłowym.

**Zniżka cen prądu elektrycznego**

nabrała w Warszawie mocy obowiązującej.

Warszawa. — Minister Przemysłu i Handlu nie skorzystał z przysługującego mu prawa i nie uchylił orzeczenia specjalnej komisji powołanej do zbadania kalkulacji ceny prądu elektrycznego w Warszawie.

Dzisiaj t. j. we wtorek upływa miesiącny termin przewidziany dla ewentualnego uchylenia decyzji komisji, która uznała, że ceny prądu winny być obniżone o 24,35 procent.

W ten sposób cena prądu wynosić będzie od dnia 7 września b. r. za prąd do oświetlenia mieszkani — 55,5 gr. za kilowatogodzinę. Za prąd do celów przemysłowych — 26,44 gr. za kw. godz. i za prąd do oświetlenia ulic 22,11 gr. za kw.

Do tej ceny dochodzi jeszcze 10-procentowy dodatek na rzecz Skarbu Państwa. Cena wyceny prądu do użytku prywatnego wynosić będzie 61 gr. za kw. godz. zamiaś dotychczasowych 80,5 gr., zmniejsza się również opłaty za liczniki w tym samym stosunku.

Nowa taryfa, obowiązując wstecz, bo od 7 września, sumy nadpłacone zostaną zbonifikowane konsumentom przy najbliższych rachunkach.

Nie ulega wątpliwości, że niższa cen

**KSIĘGI HANDLOWE**  
teki, skoroszyty, segregatory, kartoteki i t. p. poleca  
**J. LEŚNIEWSKI dawniej W. KREUSON.**  
Zakłady Drukarsko - Introligatorskie  
WARSZAWA, ul. Nowogrodzka 78, tel. 696 - 25.  
Sklep: ul. Żabia Nr. 4, telefon 614-04.  
**NAJWIĘKSZY WYBÓR. — NAJLEPSZY TOWAR. — NAJNIŻSZE CENY.**  
**UWAGA!** Posiadamy na składzie uproszczone księgi handlowe, zalecane przez Ministerstwo Skarbu dla mniejszych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

prądu nastąpi również i w innych elektrowniach.

W Warszawie prowadzona jest akcja o dalszą obniżkę cen prądu, gdyż nawet przy obecnej obniżce elektrownia warszawska wypłacać będzie swym akcjonariuszom 16-procentową dywidendę, co jest bezwzględnie zbyt wygórowaną stópą w obecnych warunkach.

**PROKLAMOWANIE DEMONSTRACYJNEGO STRAJKU W ŁÓDZI.**

Łódź. — W związku z obecną sytuacją w przemyśle i sytuacją na rynku pracy odbyło się w Łodzi ogólne zebranie delegatów fabrycznych Związku Związków Zawodowych. Po dłuższej dyskusji uchwalono proklamować na dzień 23-go b. m., t. j. środę, jednodniowy powszechny strajk protestacyjny w przemyśle włókienniczym pod hasłem zawarcia umowy zbiorowej, protestu przeciw bezpłatnym kuchniom dla bezrobotnych oraz przyjęciu 4 dni, a nie jak dotychczas 6 dni jako tygodnia pracy dla uprawnień do otrzymania zasiłku. Bezrobotni protestują przeciw kuchniom bezpłatnym z tego powodu, że traktują to jako jałmużnę, podczas gdy w mniemaniu ich są oni uprawnieni do pomocy finansowej.

**Wielka kradzież w Zakopanem.**

Zakopane. — Ze słonecznej Nicei do matki, właścicielki pensjonatu „Ostoja” w Zakopanem, przybyła pani Zofia Makiejewska. Liczne, eleganckie kufty i walizy ustawiono w jednym z pokojów gościnnych.

Nocy wczorajszej p. Makiejewska dość długo pozostawała w sypialni matki, której wzięła się ze swych kłopotów, gdy wreszcie przysiadła do swego pokoju, aby położyć się spać, z przerażeniem spostrzegła, że z jednej z waliz skradziono jej torebkę, w której znajdowało się 1.300 franków gotówką, 200 zł., zegarek antyk z czasów Stanisława Augusta, wykonany przez słynnego zegarmistrza Guehmusa. Zegarek ten ma wskazówki

dżamentowe, a z drugiej strony na emalii znajduje się miniatura, przedstawiająca sielanek pasterską.

Prócz tego w torebce było wiele innej biżuterii, jak również gotówka w obecnej walucie.

Wszystko wskazuje na to, że p. Makiejewska była od dłuższego czasu śledzona przez bandę międzynarodowych szczerów hotelowych, którym wreszcie nocy wczorajszej udało się dokonać kradzieży.

Ślady wskazują na to, że sprawcy tej kradzieży, która do złudzenia przypomina sprawę p. Ciunkiewiczowej, zbiegli w stronę Warszawy.

Centrala służby śledczej w stolicy nadała radiotelegramy do wszystkich posterunków policyjnych.

**WITOS I KS. PANAS ZOSTALI POBICI NA WIECU LUDOWYM W WILANOWIE.**

Warszawa. — W Wilanowie odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru Stronnictwa Ludowego, która została niefortunnie zakłócona.

Na uroczystość przybyli do Wilanowa działacze ludowi, m. in. Witos, Bagiński, Malinowski, Kosmowski i ksiądz Panas.

Po nabożeństwie uczestnicy udali się na plac i pod gołym niebem rozpoczęli się wiec. Pierwsze przemówienie wygłosił Malinowski. Po nim na zaimprovizowaną trybunę wszedł ksiądz Panas i rozpoczął mowę.

W tej chwili z bocznej uliczki wypadła grupa osobników, uzbrojonych w drągi, rewolwery, bomby fzwiązkie i rzuciła się na wiecowników.

Ks. Panas został ściągnięty z trybuny i dotkliwie pobity. Również bolesne ciosy dostały się Witosowi. Pod wpływem napadci zakłócano się w tłumie.

Przybyła policja i przywróciła porządek. Wiec został rozwiązany.

**BRONOWSKI w Grand-Kinie!**

**KRONIKA**

Dzisiaj — Klemensa pap.  
Jutro — Jana od Krzyża  
Wschód słońca o godzinie 7.12  
Zachód — 15.48  
Kalendarzyk historyczny:  
Zamknięcie sejmiku Targowiczan w Grodnie w 1793 roku.

— Św. Cecylja, patronka muzyki i śpiewu. W ub. niedzielę z inicjatywy członków chóru kościelnego przy par. św. Barbary z racji przypadającego na dzień 22 b. m. święta patronki muzyki i śpiewu św. Cecylii, ks. prałat M. Nassalski odprawił o godz. 9-jej rano uroczyste nabożeństwo, podczas którego chór pod batutą p. Nowaka wykonał kilka pięknych utworów religijnych. Po nabożeństwie ks. prałat Nassalski poświęcił piękny, dużych rozmiarów obraz św. Cecylii, nabyty przez członków chóru z zaoszczędzonych pieniędzy, a który ma być zawieszony w sali śpiewawczej.

Dodać należy, że uroczystości ku czci św. Cecylii poprzedziła spowiedź wszystkich członków chóru i przystąpienie do Stołu Pańskiego. A-mol.

— Z parafii św. Rocha, w czwartek, dn. 24 listopada b. r., o godz. 7-jej rano, w kościółku Pana Jezusa Konającego, będzie odprawione nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych członków Ligi Katolickiej.

— Z uroczystości 50-lecia istnienia chóru kościelnego. W ub. sobotę chór przy kościele św. Zygmunta odchodził uroczystości 50-lecia swojego istnienia bez przerwy. Uroczystość rozpoczęła się tegoż dnia o godz. 8-jej r. nabożeństwem żałobnym, odprawionem przez ks. prałata Mireckiego, jako proboszcza tej parafii, za zmarłych członków chóru. Podczas nabożeństwa chór odpiewał szereg pieśni kościelnych, wykazując doskonałym wykonaniem pod każdym względem,

że jest znakomitym chórem kościelnym, prowadzonym przez kierownika posiadającego wykształcenie konserwatoryjne, które zdobył ze stopniem chwałebnym, po ukończeniu szkoły muzycznej prof. F. Witeszczyka w Częstochowie.

Wieczorem tegoż dnia odbyła się wieczorna chór, która zaszczylił swoją obecnością ks. prałat Mirecki z duchowieństwem parafii św. Zygmunta. Po odpiewaniu przez chór osmioletniego utworu Nowowiejskiego „Ufajcie” ks. prałat Mirecki odznaczył żetonami śpiewaków, składając chórowi życzenia.

Po dekoracji rozpoczęła się zabawa towarzyska członków chóru, która przeciągnęła się do późnego wieczora. R. S.

**Siedmiu księży**

wybawionych z niewoli bolszewickiej przybyło na Jasną Górę.

Jak nam już wiadomo z doniesień prasy, na skutek zawartej z Rosją sowiecką umowy, nastąpiła niedawno wymiana więźniów rosyjskich na znacznie mniejszą liczbę naszych rodaków, z których właśnie siedmiu księży (pochodzących z kresów), po zameldowaniu się i złożeniu sprawozdania J. E. Nuncjuszowi Apostolskiemu ks. Marmaggi przybyło w ubiegłą sobotę do Częstochowy, aby na Jasnej Górze, u stóp Marji, podziękować Wszechmocnemu za swe wybawienie z rąk zaciętych wrogów Boga i religii i oddać się w nigdy niezawodną opiekę Wspomożycielki wiernych, Najśw. Marji Panny Częstochowskiej.

A oto nazwiska przybyłych z Bolszewii księży katolickich: 1) Bolesław Sawicki, 2) Marjan Sokółowski, 3) Bazyl Szysto, 4) Wiktor Krywiczek, 5) Teodor Prokopowicz, 6) Zygmunt Zych i 7) ks. dziekan Jan Świdler, b. administrator diecez-

jalny, po ks. Biskupie Mańkowskim.

Z liczby tych, księży trzech przebywało na wyspach Sołowieckich, a z nich ks. Marjan Sokółowski pod ciągłą groźbą rozstrzelania. Poza tem pozostało jeszcze w więzieniach sowieckich i na tych strasznych wyspach Sołowieckich przeszło stu duchownych naszych.

Wszyscy wyżej wymienieni księża odbywają obecnie na Jasnej Górze rekolekcje duchowne, aby nie tylko podziękować Bogu za odzyskanie wolności, ale także w celu wzmocnienia się na duchu i przygotowania do dalszej pracy misyjnej.

Na ich też intencję miejscowe Sodaliczki Marjańskie mają w tę środę, t. j. 23 b. m., wysłuchać na Jasnej Górze, w kaplicy Matki Bożej Mszy św. (na prymarii) i przystąpić gremjalnie do Komunii św.

Należy się spodziewać, że i szersze warstwy tubajszych, gorliwych katolików, zechcą wziąć udział w tych modłach, wedle możności, czy to na Jasnej Górze, czy też w swych parafjalnych lub bliższych kościołach, mając jeszcze na uwadze głoszące wszystkim wiernym dalsze zamierzania bolszewickich bezbożników, ujawnione w t. zw. „pamiętniku” S.

**Wizytacja i Gimn. Państwowego.**

W ub. poniedziałek przybył do Częstochowy kurator krakowskiego okręgu szkolnego p. Morawski w celu dokonania wizytacji miejscowych zakładów naukowych. Pierwszy dzień swojego pobytu p. kurator spędził w Gimnazjum Państwowym im. Henryka Sienkiewicza, dokładnie zapoznając się z systemem nauczania i wychowania. Od kilku dni bawi też w Częstochowie wizytator p. Wierzbicki, który poświęca cały swój czas badaniom metod nauczania w temże gimnazjum.

— Ze Zm. Pań Domu. Zarząd Związku Pań Domu niniejszym zawiadamia, że w dniu 3 b. m. t. j. w środę o godz. 5 i pół p. p. w lokalu p. Wigurskiej Jofstasńskiej przy ul. Staszycza 10 p. St. Jastrzębski wygłosi pogadankę p. t. „O kwiatkach sezonowych”.

— Zebranie ogólne członków Stow. właścicieli nieruchomości. W niedzielę, dn. 27 b. m., o godz. 3-jej i pół po poł. w lokalu własnym odbędzie się ogólne zebranie członków Stow. właścicieli nieruchomości z udziałem posłanki E. Pełpiewskiej, która wygłosi referat o podatkach.

— Z teatru Kameralnego. Począwszy od poniedziałku teatr Kameralny jest nie czynny z powodu wielkich przygotowań do konkursu im. Stanisława Wyspiańskiego, w którym to konkursie bierze udział 12 najlepszych teatrów w Polsce. Szczególnym zbiegiem okoliczności dyr. Iwo Gall jest jedynym niemal w Polsce inscenizatorem dzieł genialnego dramaturga, którego konstytucja wewnętrzna i credo artystyczne łączy się bezpośrednio z Krakowem, jego przeszłością historyczno-artystyczną, — której zaś leaderem z czasów Młodej Polski jest Iwo Gall. Zarówno zespół naszego teatru, jak i jego kierownik zdają sobie doskonale sprawę z doniosłości zadania jakie ich czeka zwłaszcza, że na premierę konkursową przyjeżdża komisja z Ministerstwa W. R. i O. P., p. wojewoda kielecki, oraz cały szereg przedstawicieli powiatów, miast, jak również kilku literatów i artystów ze stolicy.

Premjera konkursowej tragedji „Sędziwój” odbędzie się w piątek 25 b. m. o godz. 8.30 wiecz. punktualnie ze względu na przyjazd komisji. Wstęp tylko za zaproszeniami, wysłanymi przez Zarząd Miasta i Kierownictwo Teatru w ograniczonej ilości (widownia bowiem ze względu na inscenizacyjnych zmniejszona została do 130 miejsc).

— Miejskie schronisko noclegowe dla bezdomnych. Obecnie miejskie schronisko noclegowe dla bezdomnych, mieszczące się w lewym po więziennym pawilonie przy Magistracie, po gruntownym remoncie śpiesznie doprowadzane jest do porządku. W końcu bieżącego tygodnia schronisko po dłuższej przerwie otworzy swe podwoje na przyjęcie bezdomnych nędzarzy. Samarytańska ta placówka nadal prowadzona będzie przez OO. Albertynów. Schronisko obliczone jest na 50 miejsc. Chwilowe schronienie udzielane będzie wyłącznie kandydatom, zaakceptowanym przez miejski wydział opieki społecznej.

— Ze zjazdu przedstawicieli rzemiosła woj. kieleckiego. W niedzielę obradował w Kielcach zjazd rzemiosła chrześcijańskiego, z terenu woj. kieleckiego. Po nabożeństwie i złożeniu wieńca na pomniku Nieznanego Żołnierza, nastąpi



to uroczyście otwarcie zjazdu. W zjeździe wzięli udział: wojewoda kielecki Paciorkowski, posłowie: Prasiński, Sowiński i Koperski, senatorowie: Grunertówna i Miciński. Wygłoszono 7 referatów na tematy zagadnień podatkowych, świadczeń społecznych, wytwórczości rzemieślniczej, kredytów i dostaw rządowych, wreszcie o konsolidacji rzemiosła chrześcijańskiego. Po referatach wywiązała się obszerna dyskusja.

Postanowiono powołać do życia instytucję propagandy wytwórczości rzemieślniczej, ponadto w sprawach kredytowych postanowiono utworzyć instytucję kredytową dla rzemiosła z działalnością na cały teren woj. kieleckiego, wreszcie zjazd domaga się uwzględnienia rzemiosła przy dostawach rządowych. Na zakończenie zjazdu wysłano depeszę hołdowniczą do P. Prezydenta Rzplitej.

**Otwarcie wystawy miniatur w Częstochowie.** Wystawa miniatur oraz iluminacji Artura Szyka otwarta zostanie dziś, w środę, o godz. 5-iej po południu w Częstochowie w lokalu Tow. Przyjaciół Francji. Okrężna Wystawa Szyka wzbudzała wszędzie powszechny entuzjazm, niewątpliwie i w Częstochowie spotka się z zasłużonym uznaniem.

Wystawa otwarta będzie codziennie bez przerwy od godz. 10-iej r. do 7-iej wieczorem.

**Rejestracja rocznika 1912.** W środę, dnia 23-go bież. mies. mają się stać do rejestracji ci poborowi z rocznika 1912, których nazwiska rozpoczynają się na litery O i R. Do powyższego zgłoszenia się obowiązani są także mężczyźni, urodzeni w latach 1911, 1910, 1909 i 1908, którzy z jakichkolwiek przyczyn obowiązokowi temu zadość nie uczynili, względnie przed komisją poborową nie stawali.

Rejestracja odbywa się w Magistracie oficyna, III piętro, pokój nr. 15 w godz. od 8-ej m. 30 rano do 1-iej w południe.

**Rzeźnicy dla bezrobotnych.** Na podkreślenie zasługującego stanowisko rzeźników cechów chrześcijańskiego i żydowskiego którzy przed kilku tygodniami dobrowolnie opodatkowali się na rzecz bezrobotnych i na mocy solidarnie powziętej uchwały przy uboju opłacają na bezrobotnych po 50 gr. od każdej sztuki. Z tego tytułu od 19 do 30 września wypłynęło 676 zł. i 21 zł. 30 gr. od bydła, ubitego w zamiejscowych rzeźniach, a w październiku 1607 zł. i 52 zł. 70 gr. od przywozu.

**Postulaty organizacji rzemieślniczych.** Organizacje rzemieślnicze opracowały memoriał do ministra skarbu, zawierający szereg postulatów podatkowych.

M. in. w memoriale tym poruszona będzie obszernie sprawa sposobu likwidacji zaległości podatkowych, oraz sprawa rewizji metod wymiaru podatku dochodowego.

W zakresie wymiaru podatku dochodowego rzemieślnicy z n a j d u j ą się w szczególnie ciężkiej sytuacji, albowiem większość z nich nie prowadzi ksiąg handlowych.

**Praca i płace straży leśnej będą zmiany.** Orzeczeniem nadzwyczajnej komisji pojednawczo-rozjemczej ustalone zostały warunki płacy i pracy dla pracowników straży leśnej na terenie pięciu województw centralnych na r. 1932/3.

Na podstawie orzeczenia komisji, do tychczasowe warunki wynagrodzenia pozostały bez zmiany.

**Z wieczorku tanecznego Państw. Seminarjum dla Ochotników.** Staraniem Komitetu Rodzicielskiego przy Seminarjum dla Ochotników w ub. sobotę odbył się wieczorek taneczny w sali gmachu im. Marsz. Piłsudskiego. Pod opieką p. dyr. Zielińskiej, p. dyr. Matuszkiewiczą i Komitetu Rodzicielskiego, przy dźwiękach orkiestry 7 p. a. p., licznie zgromadzona młodzież bawiła się z właściwą sobie werwą i ochotą.

**Z Sądu Okręgowego.** 8-miesięcy więzienia za pobicie 8-letniego chłopca.

Przed Sądem Okręgowym stanął 36-letni Antoni Kubicki z Krzepic, oskarżony o to, że w dniu 16 lipca 1931 r. nieudolno skatował 8-letniego Stasia Mielczarka, którego schwytał na gorącym uczynku zerwania... jednej wiśni.

Dorośli silny człowiek, który zapewne sam ma dzieci, ująwszy zaledwie odrośnięty cielec „prześcępcę” zbil go po całym ciele pasem, opatrzonym metalową sprzączką i skopał nogami po plecach, zadając mu ciężkie uszkodzenie cia-

## DZWIĘKOWE „GRAND-KINO” POGROMCY PRZESTWORZY FLIP I FLAP w Legii Cudzoziemskiej

Wallace Beery, Clark Gable, Dorothy, Jordan i Conrad Nagel, oraz

ła, którego skutkiem było zaburzenie na pewien czas funkcji oddychania.

Sąd, stanowiący wobec takiej wprost niemiarygodnej eksplozji zwierzęcego okrucieństwa, skazał Kubickiego na 8 miesięcy więzienia, lecz na mocy amnestji połowę kary tej mu darował.

**Nocne dyżury aptek.**  
W nocy z dnia 22 na 23 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Szostakiewicz — Nowy Rynek Nr. 6, p. Buiakowski — ul. Kościuszyki nr. 37

**Postrzelenie młodocianego przemysłownika.** Na odcinku Stany (gm. Przystań) strażnik graniczny postrzelił 16-letniego Józefa Zawieruchę ze wsi Bór Zajaciński w chwili, jak ten przekroczył granicę niemiecką i usiłował zbiec z partią przemysłowego spirytusu. Młodociany przemytnik przypłacił niefortunny występ postrzałem w lewą nogę.

**Mąż, który grozi żonie śmiercią.** W ub. niedzielę aresztowany został przez policję Jan Julian Hanzbach (Wieluska 11), który posiadając bez pozwolenia rewolwer, odgrażał się swej żonie, że ją zabije. To że nieszczęsna kobieta obawiając się, by mąż jej nie wprowadził groźby swej w czyn zmuszona była wprowadzić się od niego. W czasie aresztowania znaleziono przy Hanzbachu rewolwer nabyty na ostro i 26 naboi. Wojowniczego męża policja przekazała Sądowi Grodzkiemu.

## Uczenia z Częstochowy

na występach komunistycznych w Sosnowcu.

Wczoraj w czasie opuszczania przez robotników fabryki włókienniczej Dietla w Sosnowcu, uczenia VII-iej kl. gimnazjum żydowskiego Perla Tennenbaum usiłowała urządzić masówkę komunistyczną.

W chwili przemawiania do robotników Tennenbaumówna została przez policję przytrzymaana.

Równocześnie zatrzymany został w tymże miejscu Abram Band, lat. 18-cie z Sosnowca, który wśród robotników rozrzucał odezwy komunistyczne. Tennenbaumówna i Band przekazani zostali do dyspozycji władz sądowych.

Jak ustalono Tennenbaumówna pochodzi z Częstochowy, skąd niedawno przybyła do sosnowieckiego gimnazjum.

**Z powodu zaległości komornego.** Libberda Antonina (św. Barbary 44) zameldowała policji, że gospodarz domu Chwałowski wraz z synami odgrażają jej pobiciem, przyczem wybili 4 szyby w oknie; chcąc zmusić ją w ten sposób do opuszczenia mieszkania, z powodu zaległości komornego.

**Napaść uliczna.** Podsiadło Lucjan (Biegańskiego 40) zameldował policji, o pobiciu go przez Słazka Waclawa (Śniadeckich 42) i Znojka Edwarda (Mickiewicz 63)

**Osobliwa zemsta.** Kręzł Józef (Równoległa 10) zameldował policji, że w nocy Walerjan Szwarz (Szczytowa 34) na tle zemsty, wybił mu trzy szyby w oknie oraz sztukę dwa wazony, wyrzucając szkody na sumę 16 zł.

**Nożem w bok.** Furberg Izrael (Narutowicza 31) zameldował policji, że w ub. poniedziałek na ul. Kiedrzyńskiej pobił go niejaki Woman (Kozia 93) zadając mu ranę w bok nożem rzeźniczym.

**Fatalna liczba.** Szlesorajtyś Mieczysław (Aleja 10) zameldował policji, że z komórki za pomocą urwania kłódki skradziono mu 13 kur wart. 26 zł.

**Policja zatrzymała Ptaka, który... skradł rower.** W dniu dzisiejszym zatrzymany został Ptak Roman (Okrzej 66), który dokonał kradzieży roweru wart. 150 zł. na szkodę Buły Bolesława.

**10 mtr. cebuli łupem złodziej.** Wolbis Jan (Rynek Wieluński 36) zameldował policji, że ze stołdy przy ul. Chłopińskiego skradziono mu za pomocą dobranego klucza, 10 metrów cebuli wartości 160 zł.

**Oskarżony o przywłaszczenie zegarka.** Zieliński Antoni (ul. Najsw. M. P. 48) zameldował policji, o przywłaszczeniu na jego szkodę zegarka wart. 150 zł. przez Poziomczyka Adolfa (ul. Najsw. M. P. 36), któremu dał w zastaw.

**Kradzież narzędzi pracy.** Grzesiński Jan (Narutowicza 130) zameldował policji, że z kuźni za pomocą wyrwania desek skradziono mu narzędzia kowalskie wart. 100 zł. Narzędzia skradzione

zostały odnalezione w kamieniach obok kuźni, sprawcy jednak dotąd nie zostali ujawnieni.

**Znów się rozpoczynają kradzieże bielizny ze strychów.** Ząbkowski Wincenty (ul. św. Barbary 15/17) zameldował policji, że ze strychu domu za pomocą dobranego klucza skradziono mu bieliznę wart. 100 zł.

**Kradzież roweru w koszarach.** Z bramy III Batalionu 27 p. skradziono rower wartości 150 zł. na szkodę sierżanta tegoż pułku p. Marjana Malca. Rower ma ramę i wachlarze czarne, a kierownik częściowo pomalowany na czerwony kolor.

**Drobne kradzieże.** Jaworski Jan (Śliska 10) zameldował policji o kradzieży mu ze strychu picyka wart. 4 zł.

Mysiek Jan (Chłopińskiego 162) zameldował policji, że z podwórza skradziono mu rolkę papy wart. 7 zł.

## Kronika sportowa.

Rozgrywki decydujące o wejściu do Ligi mamy już za sobą. Drużyna krakowska Podgórze po zwycięstwie nad Legią poznańską stała się drugą ligową i powiększyła ilość krakowskich zespołów w elicie polskiego piłkarstwa do ilości czterech. Jest to jeden jeszcze obok zdobytych przez Cracovię mistrzostwa dowód hegemonii Krakowa w piłkarstwie polskim. Tabela ligowa przybrała obecnie następujący wygląd:

Nazwa klubu	Ilość gier	Pkt.	Stos. bram.
Cracovia	22	29	55:30
Pogoń	22	28	32:24
Warta	22	27	55:37
Ł. K. S.	21	26	49:28
Legia	21	21	33:24
Ruch	22	20	33:35
Wisła	21	20	35:42
Warszawianka	22	20	27:46
Garbarnia	21	18	38:41
22 p. p.	22	17	34:46
Czarni	21	16	24:39
Polonia	21	16	27:49

Podczas meczu piłkarskiego między Koroną a Naprzodem w Radomsku doszło do niezwykłych gorszących scen. Przy stanie 3:3, gdy w 60-iej minucie gracz Korony Namysłowski, stojąc przed bramką Naprzodu, otrzymał piłkę i już miał strzelić bramkę, rzucili się na niego dwaj obrońcy Naprzodu — Golisz i Oszczepalski, bijąc go i kopiąc. Namysłowski musiano znieść z boiska, mecz przerwano. Oględziny lekarskie stwierdziły na ciele pobitego ślady uderzeń tępem narzędziem i kopnięć. Obaj obrońcy Naprzodu zostali aresztowani i będą postawieni przed sądem.

**TEATR „GRAND - KINO”** wyświetla potężny film p. t. „Pogromcy przestworzy”. Akcja toczy się w powietrzu, na lądzie i na morzu. Uczestniczą w niej pancerniki, samoloty i sterowce St. Zjednoczonych. Film nakręcono z okazji wielkich manewrów floty amerykańskiej. Na tem tle skomponowano watek dramatu, ożywioną zręczną intrygą, okraszono sentymentem polotem i humorem — i w rezultacie otrzymano film pełnowartościowy, godny nazwy „przeboju”, w wielu scenach budzący groźbę i dreszcz emocji przy ślaczającej rozmachem i potęgą. Centralną figurą filmu jest wyjątkowo szoetny, ale i wybitnie utalentowany Wallace Beery. Kreaacja jego frapuje realną prawdą, jest groteskowa, a jednak szlachetna i wzruszająca. Do najciekawszych i najefektowniejszych epizodów należą: lądowanie samolotów na pokładzie „awio-matki”, bombardowanie pancerników, walka samolotów, wreszcie brawurowy lot W. Beery z dwoma rannymi kolegami na skrzydłach samolotu. — Jako drugi wyświetlany jest film komiczny p. t. „Flip i Flap w legii cudzoziemskiej”. Tym razem popularna para wesółków O. Hardy i Stan. Laurel zdobyła się na film długometrażowy. Film dzieli się na dwie części: w pierwszej publiczność asystuje przy stopniowej ruinie domu grzybioci Olivera, w drugiej — obaj przybici, zniechęceni do normalnego życia, ciągną się do legii cudzoziemskiej. Jest to zabawna parodia licznych „przebojów” z życia legii w Afryce. Są tam pomysły, budzące homeryczny śmiech, jak np. pochód „świątego” podczas burzy na pustyni lub odparcie napadu Arabów za pomocą gwoździ, sypnących im pod bosa stopy.

## Ostatnie wiadomości.

**HOOVER NIE BĘDZIE ZALECAŁ MORATORJUM.**

Nowy Jork, 22.11. — Wobec pozycji ogółu członków kongresu prezydent Hoover nie będzie zalecał moratorium długów, chyba Roosevelt wypowiedział się za jego rozszerzeniem, co jednak uważają za mało prawdopodobne.

**TROCKI W PARYŻU.**

Paryż, 22.11. — Dziś o godz. 6-j m. 35 rano do Paryża przybył Trocki.

**Hitler nie może Utworzyć Rządu.**

Berlin, 22.11. — Dziś przed południem sekretarz stanu Meissner zreferował prezydentowi Hindenburgowi listę Hisu, na deslanego wczoraj wieczorem przez Hitlera. Jak stwierdza komunikat urzędowy, list ten, zaadresowany do Meissnera, zawiera kilka pytań, jak prezydent Hindenburg przedstawia sobie zadanie przyszłego rządu. Zaadresowanie listu do Meissnera uważane jest za akt kurtuazji, abyże pytań nie zadawał wprost Hindenburgowi. Na pytania Hitlera dziś udzielona będzie odpowiedź również na piśmie.

Berlin, 22.11. — W rokowaniach Hitlera z centrum nastąpiła przerwa.

Berlin, 22.11. — Prasa dzisiejsza stoi na stanowisku, że nastąpiła tak duża zmiana sytuacji, iż utworzenie nowego rządu, opartego o centrum i nar.-socjalistów, nie ma już widoków powodzenia.

**NOWY PROJEKT ROZSTRZYGNIECIA ZATARGU MANDZURSKIEGO.**

London, 22.11. — W związku z różnicą zdań między Chinami a Japonią co do poglądu, czy sporem mandzurskim ma się zajmować Rada Ligi Narodów, czy też zgromadzenie, powstał nowy projekt, mianowicie zwołania specjalnej konferencji konsultacyjnej mocarstw zainteresowanych z udziałem Ameryki.

**ROKOWANIA FRANCUSKO-NIEMIECKIE.**

Berlin, 22.11. — Dziś rozpoczęły się w Berlinie rokowania gospodarcze francusko-niemieckie w sprawach celnych i dewizowych.

**ZAGINAŁ LOTNIK NA SAHARZE.**

Kapsztat, 22.11. — Lotniczka Amy Johnson zrezygnowała z projektu powrotu do Londynu drogą powietrzną, postanowiła bowiem wypocząć swój samolot na poszukiwanie młodego lotnika południowo-afrykańskiego Wiktora Smitha, który zamierzał pobić rekord i o którym brak jest wiadomości od chwili wystartowania z Duala do Gao.

**KINO „OAZA”** ul. gen. Dąbrowskiego 16  
Od dziś obrotymy sensacyjną podwójny program  
1-2-ty film polski p. t.  
**Dziewie przegdy Panny Opolskiej**  
Druż. broń. Wawóz zaginionych ludzi  
największa cobywójka sensacji z TOM TILLEM  
Szczęśliwy w afiszach.

**NADESLANE.**  
Z jegoćmiocin, używającymi w 10-gosinym tygodniku „Gazeta Narodowa” w Częstochowie mojego nazwiska jako pseudonimu, nie nie mam wspólnego.  
Z poważaniem  
Prof. Mikołaj Orlicki.

**Katowice, ul. Opolska 5, II p.**

**BIURO RÓŻYCKIEJ** DO ODSTAPIENIA  
w Warszawie, Wilcza 30, poleca nauczycielki francuskiego, niemieckiego, freblanki, szty, pielegniarki (siostry), gospodynie wiejskie. Skromne wynagrodzenie. 3000

**POSZUKIWANI** zdolni akwizytorzy do sprzedaży aparatów elektrycznych. — Oferty prosimy składać do Elektrowni w Częstochowie, Aleja Kościuski nr. 9, Wydział Propagandy. 3003

**ZGUBIONO** książkę Kasy Chorych używaną w Poczynie na imię Józef Wawrzenczak. 3004

**ZGUBIONO** książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Kielce na imię Juliana Pohoreckiego. 1878

**POSZUKUJE** używanych kafl, ulica Kazimierza nr. 10 sklep. 3005

**ZGUBIONO** książkę Kasy Chorych wydaną na imię Helena Kowalik, Nr. 65378.

**PLACE** do sprzedania, ul. Chłopińskiego nr. 16.

**AC** na Stradomiu oraz sklep spożywczy sprzedam. ul. Nowokielecka nr. 8.

**POKÓJ** w śródmieściu z oddziel. nem wstąpiem do wynajęcia, ul. Ślaska nr. 6 mieszka. 15, łowy parter, u Lewandowskich. 1864

**UNIEWAŻNAM** zagubione 2 wkleski in blanco po 50.— złotych z wystawienia Biren-zwajga. 3002



# Ze świata.

[X] **Ilu i jakie kraje posiadają alfabetów.** W naszej tak chępliwie się swoją kulturą i cywilizacją Europy znajdując się jeszcze sporo krajów, które mają wcale znaczny odsetek analfabetów. Biorąc za podstawę obliczenia ilość alfabetów na 100 mieszkańców danego kraju, otrzymamy następujące cyfry: Niemcy posiadają 2,6 analfabetów, Anglja — 4,5, Francja — 5,9, Czechosłowacja — 7,4, Belgja — 7,5, Estonia — 10,3, Węgry — 13,8, Łotwa — 18,8, Italia — 26,8, Litwa — 32,7, Bułgaria — 39,7, Grecja — 43,3, Rosja — 48,7, Portugalia — 65,2.

[X] **Niezwykły strajk lekarzy na Kubie.** Niedawno na całym terytorjum wyspy Kuby wybuchł niezwykły strajk: strajkowali bowiem wszyscy lekarze w liczbie około 10.000, należący do miejscowego związku zawodowego. Lekarze domagają się radykalnej reformy działalności towarzystw szpitalnych.

Okazuje się, że na Kubie dla lekarza nie istnieje prawie praktyka prywatna, bo ludność wyspy przyzwyczaiła się od niepamiętnych czasów do korzystania z usług kśa chorych, pod nazwą towarzystw szpitalnych, za opłatą 2 dolarów miesięcznie.

Wszystkie szpitale na Kubie znajdują się w rękach bogatych przedsiębiorców hiszpańskich, którzy zarabiają na tej imprezie ogromne sumy. Do towarzystw szpitalnych należy 450.000 członków, w pośród których, naturalnie, nie wszyscy potrzebują leczenia. Wobec tego lekarze prywatni są skazani na nędzną egzystencję. Wybuchł ostatnio strajk pozabawił wszystkie kliniki i szpitale obsługi lekarskiej.

[X] **Napad orla na turystów.** Dziennik berneński „Bund” donosi, że dwu turystów, podczas wycieczki na niezbyt wysoki szczyt Gemmi, napadniętych było przez orla w niezwykłych okolicznościach.

Ponad miejscowością Nassen Boderą ujrzeni oni orla niezwykłej wielkości, krążącego na wysokości około 200 metrów.

Przyjrzyawszy mu się — opowiadają turyści — ruszyliśmy dalej ku wierzchołkowi góry. W 10 minut potem drapieżny ptak przyleciał za nami i usiadł na skale, oddalony zaledwie o 5 metrów od nas. Zbliżyliśmy się do niego na 1 metr, a wówczas rozwarłszy dziób i rozpostarłszy skrzydła, rzucił się na nas ca-

łą siłą. Mieliśmy tylko sekundę czasu, ażeby się nachylić i uderzyć go kilkakrotnie laskami. Niemniej orzeł, choć uderzony kilkakrotnie, zadraskał nas szponami, poczem odleciał. Na oko mierzył z rozpostartymi skrzydłami około 2 i pół metra.

## Ceremonja herbaciana w Japonji.

Historja powstania ceremonja herbacianego w Japonji siega zgórą tysiąca lat wstecz. W tym czasie mnisi obrzdku Taici, przybyli z Chin południowych, sprowadzili do Japonji cenny krzew herbaciany, aby się nie wyzbywać w swej nowej ojczyźnie przyjemności konsumowania jedynie n a p o j u, dozwolonego mniomom przez rytuał. Herbata czczona była przez mnichów jako napój pochodzenia boskiego, a ceremonja przy spożywaniu jej przeobraziła się po pewnym czasie w rodzaj kultu.

Gdy konsumcja herbaty ugruntowała się w szerokiach stercach ludności japońskiej, straciła ona jednocześnie swój charakter rytualny, a natomiast stała się za sprawą estetyków z klas wyższych obrzdkiem towarzyskim, ceremonjaem, które- go skrupulatne wypełnianie było niezbędnym warunkiem wylegitymowania

się ze znajomości zasad dobrego tonu, uprzejmości, grzeczności i savoir vivre'u japońskiego. Każdy ruch, każdy gest, każde słowo podczas ceremonja herbacianego jest oddawna przewidziane, określone i nakazane. Ten rodzaj five o'clocku, podniesiony w Japonji na wyżyny obrzdku towarzyskiego, odbywa się w specjalnie na ten cel zarezerwowanym pokoju, zwanym „sukiya”. „Sukiya” jest najuroczystszym zakątkiem w mieszkaniu Japończyka, gdzie normalnie nie ma wstępu nikt z obcych, ale nawet i nikt z domowników. Pokój ten służy tylko i wyłącznie dla odświętnej ceremonji herbacianej. Zdobą go jedynie ryciny na ścianach i wazony porcelanowe z kwiatami, poza tem nic nie zdradza zewnętrznie charakteru tej ubikacji mieszkalnej, mającej odgrywać w życiu Japończyka rolę o wiele większą i poważniejszą niż salon w mieszkaniu Europejczyka. Zasady dobrego tonu wymagają od pana domu, aby podczas ogólnej rozmowy przy herbarcie nie wspominał o swoich kłopotach i zmartwieniach, nie czynił aluzji do przeszłości i utrapień rodzinnych. Tego rodzaju intermedium byłoby uważane za coś wysoce nieprzyzwoitego, za obrazę wyrządzoną gościowi.



Nowy wspaniały most na rzece Pinie został oddany do użytku publicznego. Po poświęceniu przez ks. prałata Iwickiego, dotarcia mostu w Pińsku dokonał starosta Boidok.

— Biblioteka domowa w okresie kryzysu. Ostatni, 11 zeszyt „Teczny” na naczelnem miejscu omawia sprawę wydawnictw periodycznych i książkowych w obecnym trudnym okresie kryzysu ekonomicznego. W związku z własnym pomysłem rozwiązania tego zagadnienia, oraz stworzenia katedru, nawet ciężko odczuwającemu kryzys, możliwości zapożytwania się w książkach bezpłatnie, a w pismo za bardzo niską cenę — podaje ostatni zeszyt „Teczny” sposoby realizacji tych niezwykłych inowacji. Człowiek bez słowa drukowanego istnieje nie może w okresie kryzysu zaś nabywanie wydawnictw jest dla wielu rzeczą trudną. A mimo tych sprzeczności — zagadnienie rozwiązać należy. Jak? — poucza pierwsze cztery strony najnowszego numeru ilustrowanego miesięcznika „Teczny”.

„Teczny” otrzymał można w księgarniach, kioskach, u kolportersów, oraz wprost w administracji. Poznań. Aleja Marcinkowskiego 22. Numer pojedynczy — 80 stron druku, czterobarwna okładka, 150 ilustracji — cena zł. 2.—

**Miłość.**  
Pan Kleofas Mandelbaum przychodził często do panny Salci Białej, przesiadając w jej panińskim pokoiku do późna w noc.

Stary Białej przynosił cierpliwie, lecz pewnego razu wybuchnął.  
— Panie Mandelbaum, właściwie poco pan przychodził do mojej córki?  
— No wie pan?... Też pytanie! Ja ją kocham!  
— W takim razie, może panu dać pięć tysięcy dolarów i niech się pan z nią ożeni.

Kandydat na zięcia zastanawia się chwilę:  
— Nie, panie Białej. Pięć tysięcy to dla mnie zamało i wogóle mi się nie opłaci.

— Co znaczy „nie opłaci”?

— Bo pięć tysięcy dolarów chce moja żona za rozwód.

## CO USLYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO?

**WARSAWA — fala 1411,8 m. moc 420 kw.**  
10'00 — Transmisja nabożeństwa ze Lwowa.  
11'40 Codzienny przegląd prasy polskiej 11'50 Sygnał meteor. dla lotnictwa 11'58 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa 12'10 Muzyka gramof. 13'20 Komunikat meteor 15'40 Komunikat gosp. 15'55 Kronika harcerska 16'00 Program dla młodzieży 16'25 Muzyka gramofon 16'40 Odczyt w języku ukraińskim 17'00 Koncert wokalny 17'40 Odczyt 18'00 Transm. repertariu z Wina. 18'20 Wiadomości bieżące 18'25 Muzyka lekka 19'00 Rozmaitości 19'20 Skrzynka poczt. s. 19'30 Feljton literacki 19'45 Prasowy dziennik radiowy 20'00 Koncert 21'00 Wiadomości sportowe 21'05 Dodatek do pras. dzien. radi. 21'10 Recital fortepianowy 22'00 Feljton 22'15 Muzyka taneczna 22'40 Odczyt 22'55 Komunikaty 23'00 Muzyka taneczna.

**KATOWICE — fala 408,7 m. moc 12 kw.**  
11'40—11'58 Transm z Warszawy 11'58 Sygnał czasu z Warsz. hejnał z Krakowa 12'10 Muzyka gramof. 13'15 Komunikat gospod. 13'20 — 15'58 Transm. z Warsz 15'50 Intermezzo muzyczne. 16'00 Transm z Warsz 16'25 Intermezzo muz. 17'40—19'00 Transm z Warszawy i Wina. 19'00 Pogadanka dla gospodyń 19'15 Rozmaitości 19'25 Komunikaty Zw. Młodz. Polskiej 19'30 — 23'00 Transm. z Warszawy. 23'00 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

## Ofiarna miłość

Powieść. Hum. F. Mirandoli.

Dziś nie mogę już wysnuć logicznie całego tego procesu myślowego. Wiem tylko, że w danym momencie stanął nagle przedemną plan jasno zarysowany, tak że w ciągu kilku minut zebrałem wszystkie szczegóły i ułożyłem je, jak by szło o rozwiązanie zadania matematycznego.

Wybiegłem nagle z biura, zatelefono wałem do waszego mieszkania i podając fałszywe nazwisko, którego już nie pamiętam dziś, wezwałem nagląco Szalaya do aparatu.

Znalazłszy się z nim przy telefonie, dałem się poznać pod nazwiskiem własnem, zawiadamiając jednocześnie, że zgłaszam się z polecenia prezidenta policji, który zarządził niezwłoczne przeznalezanie mieszkańca, gdzie się mają znajdować obce waluty. Zostało mianowicie złożone doniesienie, wielce go kompromitujące. Zarecyłem wreszta, że idzie tylko o zwykłą formalność, którą załatwie sam. krótkim notulem.

Bardzo przynęciony zrazu Szalaya, nabrawszy rezonu pomyślał, że chce by mnie przekupił i przystał na niezwłoczne spotkanie bez świadków w jego gabinecie. Resztę możecie sobie łatwo wyobrazić. Gdyśmy byli sami, poprosiłem, by otworzył kasę, a podczas gdy to czynił, strzeliłem mu: z tyłu w głowę z mego pistoletu służbowego. Potem, dla smulowania rabunkowego morderstwa

narobilem nieladu w zawartości kasy i wyszedłem bez przeszko dy.

Aż do tej chwili działałem, jak przez sen i dopiero po paru godzinach przyszło mi jasne uświadomienie czynu. Nic czułem żalu, ani wyrzutów sumienia, na tomiast opanowało mnie zawstydzenie wielkie.

Wszakże zamordowałem podstępnie człowieka bezbronnego! Cała okropność tego faktu ściagała mnie otąd i nie mogłem się pozbyć wrażenia, mimo sto razy powtarzanych wywodów logicznych, że stało się to wyłącznie dla oczenia ciebie, a po takim Ernő Szalayu nie będzie luki w świecie. Ocalilem cię istotnie, ale za jaką straszną cenę!

Usunałem wprawdzie z twego życia tego potwora, ale wziętam na ramiona brzemie zbrodni ciężkie bardzo, które już nigdy ucisnąć nie przestanie. Poza tem utracilem doszczętnie i na zawsze ciebie, gdyż teraz dopiero nie mogło być mowy o zaślubieniu tej, która posiadała bogactwa zmarłego.

Mijały straszne miesiące, życie moje było poszarpane w strzępy. Ledwo miałem odwagę pełnić swe obowiązki urzędnika policji. Za każdym przesłuchaniem zadawałem sobie, bezwiednie pytanie:

— A ty? Czyż jesteś lepszy od tego biedaka?

Prócz tego rozgorzała bardziej jeszcze tęsknota, gdym otrzymał twój dobry, kochany list, w którym donosiłaś, że także tęsknisz za mną.

Wówczas dojrzało postanowienie. Musiałem otrząsnąć kurz ze stóp swo-

ich, spalić za sobą wszystkie mosty, i rozpocząć życie nowe, o ile wogóle jeszcze miałem żyć dalej!

Theo opowiedział dalej, co przeżył w Nowym Jorku i jak się uganiał za zarobkiem, aż dopiero kres niedoli położyła, przypadkowo zupełnie owa komizna raczej, niż tragiczna sprawa porwanego dziecka. Teraz wiódł życie dostatnie, zbytkowne niemal.

Elżbieta zarzuciła mu ramiona na szyję.

— Ileżś wycierpiał, ukochany, za mnie, nierozsądną kobietę. Jakże niekczemnie postąpiłam z tobą, biorąc tego Szalaya, dlatego tylko, by nie żył bez bogactw i luksusu! Teraz jednak, drogi mój, nic nas już rozłączyć nie może! Musisz mnie wziąć jako jestem! Nie posiadam nic, jestem nędzarką, ale czuję się szczęśliwą i oczekuję z upragnieniem chwili, kiedy z całą pokorą zostanę żoną twoją.

Theo przycisnął silnie Elżbietę do piersi, ale nie patrząc na nią, spoglądał w zadumie przed siebie.

— Elżbioto! — rzekł po chwili. — W tym właśnie momencie, kiedy jestem tak szczęśliwy, jak nigdy dotąd nie byłem teraz właśnie czuję jasno i wyraźnie, że nie zdolał przejść do porządku nad straszny czynem moim!

Nie wolno nam budować szczęścia na nieodkrętej, przypadkowej, zbrodni. Istnieją prawa moralne, silniejsze, niż wszelka logika, czy wywód praktyczny i te oto właśnie prawa spżówne nakazują mi wyznać com uczynił, wobec całego świata wziąć na siebie odpowie-

dzialność za zgaszenie życia ludzkiego, oraz odpokutować zbrodnię. Elżbioto! Wracam do Wiednia, by zgłosić się w sądzie!

Krzyknęła z przestraszcu:

— Theo! Nie puszczać cię do siebie! Nie pozwolę, byś jechał do Wiednia! Wolę raczej umrzeć tutaj razem z tobą, niż pozwolić, byś tam szedł na pewną śmierć! Nie obciąża cię to coś uczynił, gdyż działałeś z pobudek miłości, a miłość rozprzesza z wszystkiego i uświęca wszystko! Nie patrz wstecz, nie myśl o tem co było, ale skieruj spojrzenie w przyszłość, która piękna i pełna nadziei otwiera się przed nami! Drogi Theo! Wspomnij o mnie, o mojem biednym sercu, które tak bardzo ciebie kocha!

Wszczęła się walka rozpaczna mężczyzny z kobietą i mężczyzna odniósł ostatecznie zwycięstwo. Elżbieta ustąpiła, widząc, że inaczej ukochany, nawet u jej boku, nie odzyska spokoju.

Powiedziała w końcu tonem znużenia:

— Dobrze! Pojadę z tobą, ale jako żona na twoja, a jeśli zostaniesz ukarany śmiercią, ja w tej samej chwili położę kres życiu memu!

Przycisnął ją czule do siebie.

— Tak Elżbioto! — powiedział. — Ja ko żona moja pojedziesz do Wiednia. Ale nie zostanę wcale skazany na śmierć! Kara ta została już oddawna zniesiona. Najsurowwszy wyrok mógłby oniewać na lat dwadzieścia więzienia. Ale żaden sędzia nie sięgnie po tak wysokie wzmiany.

(D. c. n.)

Reklama jest dźwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w Gońcu Czesłochowskim" najpoczytniejszym miejscowym organie orawy — Największy nakład — Najtańsze pismo — Największy format — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł 50 groszy — Ceny penerumary i ogłoszeń na 1 kol

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów zwyczajnych i niedzielnych ogłaszane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-iej rana.

Omyłki w ogłoszeniach nie opowiadają do ządania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezplatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile trod i sens nie zostały wytoczone. Za terminowe samieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie: Mielenie bywa uwzględniane o tyle, o ile rozwiniają na to względy techniczne. Nie przyjmujemy się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu bez

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Obdito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gońca Czesłochowskiego”.